PAGE

Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Управление общего образования Ртищевского района)
                                                               Приказ

№ 434                                                                     от  29.12. 2011 года

Об организации введения

ФГОС ООО

В соответствии  с Законом РФ "Об образовании", реализации президентской инициативы «Наша новая школа», приказом Министерства образования Российской Федерации от 17.12 2010 года № 1897 « Об утверждении ФГОС ООО», и целях обеспечения   грамотного перехода общеобразовательных учреждений Ртищевского района  на федеральный государственный образовательный
 стандарт  основного общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Определить пилотными площадками по апробации ФГОС  в 5 классах в 2012 -2013 учебном году  МОУ СОШ №1, МОУ СОШ №2, МОУ СОШ №9, МОУ «Темповская СОШ»
2.Утвердить прилагаемый  план-график действий введения ФГОС основного звена в школах Ртищевского района
 3.Назначить ответственных за создание условий для введения ФГОС ООО
 -Мызникова А.Б.- ведущего специалиста управления образования, по поставкам оборудования в ОУ

-Кашкину Н.Н.- начальника МУ «ЦБ», по финансово-экономическому обеспечению введения и реализации ФГОС ООО(по согласованию).
-Коробовцеву.Т.С. -начальника МУ «Методический кабинет», по организационному ,кадровому  нормативно-правовому и информационному обеспечению  введения и реализации ФГОС ООО(по согласованию)
-Лымар И.Н. - начальника МУ «ХЭГ», по материально-техническому обеспечению введения и реализации ФГОС ООО
( по согласованию)

   4. Коробовцевой Т.С. МУ – начальнику МУ «Методический кабинет»
 4.1 назначить ответственных лиц по реализации плана-графика действий введения ФГОС основного звена в школах Ртищевского района в срок до 20.01. 2012 года
4.2.создать координационный совет по введению ФГОС ООО  в  следующем составе:
 Коробовцева Т.С.- начальник МУ « Методический кабинет» (по согласованию)- председатель совета

Портянко С.С.- ведущий специалист управления общего образования, заместитель председателя

 Желудкова Л.В.- методист МУ « Методический кабинет» , член совета, (по согласованию)

 Соловьева Л.В.- директор МОУ СОШ № 9, член совета

 Стрельцова Т.И.- директор МОУ « Темповская сош».член совета
4.3.Провести анализ готовности  общеобразовательных учреждений к реализации основной общеобразовательной программы до 30.05.2012 года.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений:

5.1. Разработать планы графики введения ФГОС ООО  до 01.01.2012 года.

6. Контроль за исполнением приказа возложить  на ведущего специалиста управления общего образования Портянко С.С.
План-график действий введения ФГОС основного звена в школах Ртищевского района

(Январь 2012 года – сентябрь 2012 года)
	Направления
	Содержание деятельности
	Сроки

	Нормативное правовое обеспечение введения ФГОС
	Разработка и утверждение плана-графика действий введения ФГОС  основного общего образования в пилотных ОУ
	Декабрь 2011 года

	Разработка и утверждение плана-графика организационно-методического сопровождения подготовки педагогов школы к введению ФГОС ООО в 2012 – 2013 учебном году
	Январь 2012 года

	Разработка и утверждение основной образовательной программы основного общего образования ОУ, для ОУ, вводящих ФГОС НОО в 5-х классах с 01.09.2012 г.
	Январь –

апрель 2012 г.

	Определение списка учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС ООО с учётом региональных рекомендаций для ОУ, вводящих ФГОС ООО в 5-х классах с 01.09.2011.
	Февраль –

апрель 2012 г.

	Определение оптимальной модели реализации внеурочной деятельности обучающихся начальной и основной школы для пилотных ОУ, вводящих ФГОС ООО в 5-х классах с 01.09.2012 г.
	Май-август

2012 г.

	Разработка локальных актов, обеспечивающих введение ФГОС ООО в 5-х классах с 01.09.2012 г.
	Январь –

август 2012 г.

	Внесение изменений в документы, обеспечивающие условия реализации ФГОС  ООО.
	Декабрь 2011 г.

	Организационное обеспечение введения ФГОС
	Создание рабочих групп в образовательных учреждениях по подготовке и введению ФГОС основного общего образования
	Декабрь 2011 г. –

 июнь 2012 г.

	Организация сопровождения деятельности педагогов, работающих в 4-х классах по подготовке к переходу в 5-й класс в условиях введения ФГОС ООО
	В соответствии

с планом

	Организация деятельности пилотных ОУ
	Январь 2012 г. –

 июнь 2012 г.

	Формирование заявки на переподготовку кадров и кадрового резерва
	Декабрь 2011 г.

	Кадровое обеспечение введения ФГОС
	Обеспечение прохождения курсов повышения квалификации всех учителей основной школы по вопросам введения ФГОС для ОУ, вводящих ФГОС ООО в 5-х классах с 01.09.2012 г.
	В течение

всего периода

	Информационное сопровождение введения ФГОС
	Обеспечение регулярной работы страниц на сайтах о деятельности МОУО, ОУ по подготовке и введению ФГОС ООО
	В течение

 всего периода

	Организация информирования о результатах подготовки и введения ФГОС ОО в СМИ
	В течение

всего периода

	Организация участия родителей в форуме по вопросам введения ФГОС в сети Интернет
	В течение

 всего периода

	Организация публичных отчетов учреждений о ходе и результатах введения ФГОС
	В течение

 всего периода

	Проведение районного  родительского собрания
	март

	Проведение родительских собраний по школам
	апрель

Начальник управления общего образования                    В.А. Сазанова